
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33459 Sexta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
Portaria nº 1194/2017-SAGA
Belém-Pa, 14 de Setembro de 2017
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa  da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, HUGO 
ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, no uso de suas atribuições 
legais, e...;
CONSIDERANDO:         O Termo de Cooperação Técnica 
nº 003/2013 SEGUP celebrado com a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP, 
oriundo do processo nº2013/140156, cujo objeto do presente 
instrumento é a construção de 21(vinte e uma) Unidades 
Integradas PROPAZ- UIPP;
CONSIDERANDO:         O que dispõe o Art. 67 DA Lei Federal 
nº8.666/93;
CONSIDERANDO:         O Despacho da Diretora de Administração 
e Finanças DAF/SEGUP, datado de 13 de setembro de 2017, o 
qual indica as servidoras abaixo.
RESOLVE:                     Designar a servidora MARIA CÉLIA 
ALMEIDA GOMES, matrícula nº 5310733/1, para exercer a 
função de fi scal titular, na ausência da servidora Maj. MARILIA 
GABRIELA CONTENTE GOMES fi scal substituta, matrícula nº 
5817072/3 na execução do instrumento supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa-SEGUP/PA

Protocolo: 226907

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°1188/2017-SAGA   BELÉM, 11 DE 
SETEMBRO DE 2017

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Processo n° 2017/388165 de 08/09/2017.
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria nº 1007/2017-
SAGA de 27 de Julho de 2017, que concedeu Férias a servidora 
MIRNA MAIA ABDUL MASSIH, MF nº 5912972/2, Gerente, no 
período de 01/09 a 30/09/2017.
RESOLVE: Designar a servidora ROSA MARIA PIRES GOMES, 
MF nº 3152707/1, para responder pelo cargo de Gerente, no 
período de 01/09 a 30/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CEL PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 226798
PORTARIA N° 1187/2017-SAGA BELÉM, 11 DE 

SETEMBRO DE 2017
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Processo n° 2017/388165 de 08/09/2017.
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria nº 1007/2017-
SAGA de 27 de Julho de 2017, que concedeu Férias ao servidor 
ALDENOR COELHO DA SILVA, MF nº 3279979/1, Escriturário, 
no período de 04/09 a 03/10/2017.
RESOLVE: Designar o servidor NILSON SANTOS DE 
OLIVEIRA, MF nº 58890/1, para responder pelo cargo de 
Escriturário, no período de 11/09 a 10/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CEL PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 226813
PORTARIA N°1186/2017-SAGA  BELÉM, 11 DE 

SETEMBRO DE 2017
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Processo n° 2017/388165 de 08/09/2017.
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria nº 1007/2017-
SAGA de 27 de Julho de 2017, que concedeu Férias a servidora 
ADRIENNE CABRAL PINTO, MF nº 55589125/8, Assessor I, no 
período de 04/09 a 03/10/2017.
RESOLVE: Designar a servidora MAYSA NAZARÉ FERREIRA 
DA SILVA, MF nº 771503/1, para responder pelo cargo de 
Assessor I, no período de 04/09 a 03/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CEL PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 226811

ERRATA
PORTARIA Nº 1090/2017 SAGA, PUBLICADO NO DIA 

06/09/2017 DOE N°33.453.
SERVIDOR: RAIMUNDO MARCOS OLIVEIRA FERREIRA
Onde se lê: Período: 23.07.2017
Leia-se: Período: 24.07.2017

Protocolo: 226727

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
2º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 054/2015 SEGUP
Termo Aditivo: 2
Data da Assinatura: 13/09/2017
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, prorrogar o 
prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a contar de 18  de 
Setembro de 2017 até 17 de Setembro de  2018.
Contrato: 054/2015
Exercício: 2017
Orçamento: 21.101.06.181.1425.8262 ; Natureza da Despesa: 
33.90.39; Fontes de Recursos:  101; Ação: 232283; PI 
2100008262C.
Contratado: MANAUS AEROTÁXI PARTICIPAÇÕES LTDA.
Endereço: Av. Santos Dumont, 1916 – Turumã – TPS2 – Cep. 
69.041-000  - Manaus/AM
Telefone: (92) 3652-1620
Ordenador: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

Protocolo: 227196

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 11/2017-SEGUP/PA
OBJETO: é o Registro de Preços para eventual Contratação de 
empresa especializada na Prestação de Serviços de Locação 
de Veículos Automotores, Motocicletas e Quadríciclos, 
sob demanda anual, para os órgãos que compõem o Sistema 
de Segurança Pública e Defesa Social do Governo do Estado 
do Pará, de acordo com as condições e especifi cações técnicas 
constantes no Termo de Referência (Anexo I do Edital).
DATA DA ABERTURA: 28/09/2017
HORA DA ABERTURA: 09h:00 (Horário Ofi cial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG: 925801)
OBS: O Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico www.
comprasgovernamentais.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br 
(no campo ERRATAS).
Belém (PA), 13 de setembro de 2017.
Pregoeiro – CPL - SEGUP/PA

Protocolo: 226427

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 010/2017 – DAL 1 / PMPA.
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições
RESOLVE:
Art. 1º – Determinar a instauração de Processo Administrativo, 
com vistas ao possível Reconhecimento de Dívida de Exercícios 
Anteriores, junto à Empresa PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A, 
CNPJ: nº 34-274.233/0001-02, inscrição Estadual 81.293.279, 
bem como apurar as circunstâncias que deram causa, em tese, 
ao inadimplemento por parte da Polícia Militar do Pará, nos 
Termos do Contrato Administrativo nº 012/2011.
Art. 2º – Designar o CAP PM RG 35507 HEYDER DA SILVA 
MARTINS, do Centro de Convênios e Contratos - DAL, como 
encarregado do Processo Administrativo a que se refere o artigo 
1° desta Portaria, delegando-vos, para esse fi m as atribuições 
Policiais Militares que me competem.
Art. 3º – Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação 
do relatório conclusivo referente ao procedimento realizado, 
podendo haver prorrogação do prazo, desde que o respectivo 
pedido esteja devidamente motivado e tempestivamente.
Art. 4º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 05 de Setembro de 2017.
CEL QOPM HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 226804

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 5920-DC-DF-17
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
(DETRAN – 1º QUINZ/SET).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO - PA
PERÍODO: 31/08 A 15/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM LUCIO MAURO OLIVEIRA
SILVA CPF: 395.748.222-49;
SGT PM PAULO DE JESUS RIBEIRO JUNIOR
CPF: 373.540.352-20;
SGT PM HENRIQUE CESAR OLIVEIRA DA SILVA
CPF: 454.279.922-00;
CB PM ANTONIO ROSENILDO DOS SANTOS PASTANA
CPF: 630.330.382-04;
CB PM LEANDRO DE SOUZA ROCHA
CPF: 804.303.842-20;
CB PM JEAN FELIPE BRITO NUNES
CPF: 001.715.452-90.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 5921-DC-DF-17
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
(DETRAN – 1º QUINZ/SET).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): CASTANHAL- PA
PERÍODO: 31/08 A 15/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM ELIEZER DE ARAUJO
SILVA CPF: 307.642.112-34;
SGT PM JOEL SOUZA DA SILVA
CPF: 303.804.302-82;
SGT PM MOACIR FREIRE DA CONCEIÇÃO
CPF: 319.671.162-53;
CB PM MARCO ANTONIO COSTA
CPF: 620.039.682-53;
CB PM DOUGLAS DA SILVA MOURÃO
CPF: 460.575.282-04;
SD PM EDSON MAURO OLIVEIRA RODRIGUES
CPF: 747.769.322-53.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 5922-DC-DF-17
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
(DETRAN – 1º QUINZ/SET).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS - PA
PERÍODO: 31/08 A 15/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): CAP PM ELVIS JOSÉ DA SILVA
CPF: 425.448.902-15;
SGT PM JOSÉ CARLOS LIMA DE CASTRO
CPF: 443.184.212-87;
SGT PM ANTONIO JAIRO DE SENA BARRETO
CPF: 427.410.922-49;
CB PM WELLINGTON DE OLIVEIRA E SILVA
CPF: 751.112.502-63;
CB PM LEONARDO FERREIRA DE LIMA
CPF: 616.415.612-20;
CB PM JOSEILMO JOÃO E SILVA
CPF: 400.798.132-91.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 5923-DC-DF-17
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
(DETRAN – 1º QUINZ/SET).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): PARAGOMINAS - PA
PERÍODO: 31/08 A 15/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM RAIMUNDO SARAIVA DA
PAIXÃO JUNIOR CPF: 430.198.382-15;
SGT PM CLODOALDO LIRA DE CARVALHO
CPF: 365.428.572-49;
SGT PM JOSE ALMIR DA SILVA PEREIRA
CPF: 319.592.022-00;
CB PM AMILTON BRITO COELHO
CPF: 672.094.752-49.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 5924-DC-DF-17
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
(DETRAN – 1º QUINZ/SET).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): TOMÉ-AÇU - PA
PERÍODO: 31/08 A 15/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM GIMAX FERREIRA
DA SILVA CPF: 431.584.712-72;
SGT PM ALCIDES GONÇALVES DE LIMA
CPF: 480.101.032-68;
CB PM GINOMAR FERREIRA DA SILVA


